
Pelepasan cukai balik merujuk kepada polisi 
memulangkan Cukai Nilai Tambah (VAT) bagi 
barangan pelepasan cukai yang dibeli oleh pela-
wat asing apabila mereka berlepas melalui pintu 
keluar negara.

Apabila pelawat asing membeli barangan 
pelepasan cukai di kedai yang menawarkan 
perkhidmatan “beli dan terus dapat balik”, sele-
pas menandatangani perjanjian dan mendapa-
tkan pra-otorisasi kad kredit, mereka boleh 
menuntut pelepasan cukai secara terus di kedai 
tersebut. Selain mematuhi peraturan pelepasan 
cukai balik yang berkuat kuasa, pelawat asing 
yang menggunakan perkhidmatan “beli dan 
terus dapat balik” juga mesti memenuhi syarat 
berikut：

1.Mempunyai kad kredit yang boleh digu-
nakan untuk pra-otorisasi jaminan.

2.Pelawat asing berjanji untuk berlepas 
melalui pintu keluar yang ditetapkan dalam 
tempoh masa yang ditentukan.

Pelawat asing merujuk kepada warga asing 
serta rakyat Hong Kong, Makau, dan Taiwan 
yang menetap di negara ini secara berterusan 
tidak melebihi 183 hari.

Pintu keluar merujuk kepada pintu keluar 
negara yang secara rasminya dibuka untuk an-
tarabangsa dan mempunyai agensi pelepasan 
cukai, termasuk lapangan terbang, pelabuhan 
laut, dan pintu sempadan darat.

Barangan pelepasan cukai merujuk kepada 
barangan peribadi yang dibeli sendiri oleh 
pelawat asing di kedai pelepasan cukai dan 
memenuhi syarat, tetapi tidak termasuk baran-
gan berikut：

I. Barangan yang dilarang atau dihadkan 
untuk dibawa keluar seperti yang disenaraikan 
dalam Senarai Barangan Larangan dan Had 
Pengimportan/Eksport Republik Rakyat 
China：

(1) Barang yang dilarang dibawa keluar：

① Semua barangan yang dilarang diimport;

②Manuskrip, cetakan, filem, foto, rakaman 
audio/video, cakera laser, media simpanan kom-
puter dan lain-lain yang mengandungi rahsia 
negara;

③ Artifak berharga dan barang antik lain 
yang dilarang dieksport;

④ Haiwan dan tumbuhan terancam atau 
bernilai tinggi (termasuk spesimen), serta benih 
dan bahan pembiakan mereka.

(2) Barang yang dihadkan untuk dibawa kel-
uar：

① Logam berharga seperti emas dan perak 
serta produk turunannya;

② Mata wang negara (RMB);

③ Mata wang asing dan sekuriti berharga;

④ Pemancar dan penerima radio serta per-
anti komunikasi rahsia;

⑤ Bahan perubatan tradisional China yang 
bernilai tinggi;

⑥ Artifak biasa;

⑦ Barangan lain yang dihadkan oleh kastam 
untuk dieksport.

II. Barangan yang dijual oleh kedai pelepas-
an cukai yang tertakluk kepada polisi pengec-
ualian Cukai Nilai Tambah;

III. Barangan lain yang ditetapkan oleh 
Kementerian Kewangan, Jabatan Kastam, dan 
Pentadbiran Cukai Negara.

Pelawat asing yang memohon pengem-
balian cukai mesti memenuhi semua syarat 
berikut:

(1) Jumlah pembelian barangan pelepasan 
cukai oleh seorang pelawat asing di kedai yang 
sama pada hari yang sama mencapai seku-
rang-kurangnya 200 yuan Renminbi;

(2) Barangan pelepasan cukai masih belum 
digunakan atau dikonsumsi;

(3) Tarikh berlepas tidak melebihi 90 hari 
dari tarikh pembelian barangan pelepasan 
cukai;

(4) Barangan pelepasan cukai yang dibeli 
dibawa keluar oleh pelawat asing sama ada 
sebagai barang tangan atau bagasi berdaftar.



Selepas pelawat asing membeli barangan 
pelepasan cukai di kedai yang menawarkan 
perkhidmatan “beli dan terus dapat balik” dan 
ingin memohon pengembalian, mereka hendak-
lah meminta Borang Permohonan Pengem-
balian Cukai dan invois jualan daripada kedai 
tersebut.

2.Jaminan pra-otorisasi dan komitmen. 
Semasa menggunakan perkhidmatan “beli dan 
terus dapat balik”, pelawat perlu menyediakan 
jaminan pra-otorisasi melalui kad kredit, menan-
datangani borang persetujuan, dan menerima 
bayaran pendahuluan di lokasi sebanyak jumlah 
pengembalian cukai.

3.Pengesahan kastam. Apabila berlepas 
melalui pintu keluar, pelawat asing hendaklah 
mengemukakan barangan pelepasan cukai, 
Borang Permohonan Pengembalian Cukai, 
invois jualan, dan dokumen pengenalan diri 
yang sah kepada kastam untuk diperiksa. 
Selepas pemeriksaan selesai tanpa masalah, 
kastam akan mencap dan menandatangani 
borang permohonan tersebut.

4.Semakan oleh agen. Pelawat asing menyer-
ahkan pasport atau dokumen pengenalan diri 
yang sah, Borang Permohonan Pengembalian 
Cukai yang dicap kastam, dan invois jualan 
kepada agen pengembalian di kawasan pengas-
ingan pintu keluar untuk pengesahan. Jika lulus 
semakan, jaminan pra-otorisasi akan dibatalkan; 
jika tidak, agen akan menahan bayaran pendahu-
luan melalui pra-otorisasi kad kredit.

Berdasarkan jumlah pada invois barangan 
pelepasan cukai (termasuk VAT), mulai 1 April 
2019, barangan dengan kadar VAT 13% akan 
diberi pengembalian sebanyak 11%; barangan 
dengan kadar VAT 9% akan diberi pengem-
balian sebanyak 8%. Rumus pengiraan adalah:

Mata wang pengembalian adalah Renminbi 
(RMB).

Kaedah pengembalian termasuk pengem-
balian tunai dan pemindahan bank. Jika jumlah 
pengembalian tidak melebihi 20,000 yuan, 
pelawat boleh memilih antara tunai atau 
pemindahan bank. Jika melebihi 20,000 yuan, 
pengembalian hanya melalui pemindahan bank.

I.Prosedur Pengembalian Cukai Ketika 
Berlepas

1.Pembelian barangan pelepasan cukai. 
Setelah pelawat asing membeli barangan 
pelepasan cukai di kedai, dan ingin memohon 
pengembalian, mereka mesti meminta Borang 
Permohonan Pengembalian Cukai dan invois 
penjualan dari kedai tersebut.

2.Pengesahan oleh kastam. Semasa berle-
pas di pintu keluar, pelawat asing perlu menge-
mukakan barangan pelepasan cukai, Borang 
Permohonan Pengembalian Cukai, invois 
penjualan, dan dokumen pengenalan diri yang 
sah kepada kastam untuk diperiksa. Setelah 
pemeriksaan selesai tanpa kesalahan, kastam 
akan menandatangani dan mencap borang 
permohonan tersebut.

Dokumen pengenalan yang sah termasuk 
pasport, Permit Masuk-Keluar bagi penduduk 
Hong Kong/Makau, dan Permit Perjalanan bagi 
penduduk Taiwan yang mencatat tarikh masuk 
terakhir.

3.Pengembalian oleh agen. Pengembalian 
cukai dikendalikan oleh agen pengembalian 
yang terletak di kawasan sekatan pintu keluar. 
Pelawat asing perlu menyerahkan pasport atau 
dokumen pengenalan diri yang sah, Borang 
Permohonan Pengembalian Cukai yang dicop 
kastam, dan invois penjualan kepada agen 
untuk memproses pengembalian VAT.

II. Prosedur Perkhidmatan “Beli dan Terus 
dapat Balik”

1.Pembelian barangan pelepasan cukai. 
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